WUPA 23. November 2012 AWG




Kostenblocke Abfallwirtschaft Kreis Warendorf
Gegeniiberstellung 2012 zu 2013 AWG

N N

B Kompostwerk inkl. Stoffstrommanagement
O Restabfallbehandlung inkl. MVA und ZDE

| Sortier- und Umschlagplatz fiir Sperrmiill

B Infrastruktur und Overhead

B Wagnis und Gewinn

2012 2013

Gesamtsumme: 9.563.496,59 € Gesamtsumme: 9.225.408,68 €



Preise Kommunale Abfalle Kreis Warendorf ----.
2000 - 2013 (€/Mg netto) AWG

® Bioabfall
= Hausmull

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Sockelbetrag 2005 bis 2012 6,00 €/EW/a

Sockelbetrag ab 2013 10,00 €/EW/a

Stand 11/12



ECOWEST gewerbliche Abfallarten / Liste Teil 1
2012 | 2013
Nr. Abfallgruppen
Entgelt netto [€/Mg]
ablagerungsfihige Abfille
1. | inerter Schwermiull (Sande, Aschen, Schlacken, Glas, etc.) 41,00 41,00
2. | Gipsabfall neu 2013 75,00
3. | asbesthaltige Abfélle (Zementfaserplatten, etc.) 85,00 85,00
4. | Mineralwolle neu 2013 95,00
3. | Schlamme 100,00 55,00
4. | Boden und Bauschutt (ZDE + BHH) Siehe separate Preisliste
sonstige Infrastrukturabfalle (Sandfangriickstande,
5. | StraBenkehricht) 41,00 34,50
6. | Sieb- und Rechengut neu 2013 95,00




ECOWEST

gewerbliche Abfallarten / Liste Teil 2

sortierfahige Abfille

1. | Gewerbeabfall, hausmdullahnlich o. produktionsspezifisch 139,00 139,00
2. | gemischter Baustellenabfall 139,00 139,00
3. | Abfalle, nicht sortierfahig 178,50 178,50

EBS-geeignete Abfille

1. | heizwertreiche Gewerbeabf.mit geringem Stdrstoffanteil in Abhangigkeit von der
2. | Gewerbeabfélle aus der Vorsortierung Qualitat nach
3. | hochkalorische Monofraktionen Eingangskontrolle
zur Kompostierung geeignete Abfille
1. | Baum- und Strauchschnitt 41,00 39,00
2. | Laub, Rasenschnitt sowie Baumwurzeln (Stubben) 65,00 39,00
sonstige kompostierbare Abfalle (Markt- u Kantinenabfalle, in Abhangigkeit
3. | etc.) 72,00 v. Energiegehalt
Altholz
Altholz A 1 5,00 5,00
Altholz AT - A IIT im Gemisch 39,50 37,50
Altholz A IV 60,00 60,00




Mogliche Auswirkungen der Wertstofftonne
auf den Gebuhrenhaushalt

i

Restabfalltonne wGelber Sack” (Verpackungen)



Mogliche Auswirkungen der Wertstofftonne AA
auf den Gebuhrenhaushalt

MORGEN?
Fiir absolut nicht w’;i';r:;;:":he "
onne
VEI'W.E rtbare Reste Verpackungen + ,stoffgleiche
(+ Gemeinkosten, Umlagen, ...) Nichtverpackungen®

Kunststoffe
Metalle
Altholz

Restabfalltonne




Beispielrechnung, wenn die Wertstoffe Fe-/NE-Metalle nicht
mehr iiber die Restmiilltonne eingesammelt werden

Aus dem Siedlungsabfall der Kreise
Warendorf und Giitersloh werden in der .
MBA in Ennigerloh pro Jahr ca. 5.500 Mg

Fe- und NE-Metalle gewonnen!

Restmiilitonne

Annahmen: Einnahmeverlust bei den Entgelte:

Kosten Siedlungsabfall ca. 120 €/Mg netto 120 €/Mg x 5.500 Mg = 660.000 €/a netto
@ Erldse flir Fe/NE-Metalle zzt. Erldsverlust bel Verwertung von Fe/NE:

ca. 200 €/Mg netto 200 €/Mg x 5.500 Mg = 1.100.000 €/a netto
(Mittel beider Fraktionen) Gesamtveriust =1.760.000 €/a netto

1.760.000 €/a netto Einnahmeverluste, die zur Finanzierung

- der abfallwirtschaftlichen MaRnahmen fehlen!
Bei Gsz.ygEWindﬂ Kreisen Warendorf und Giitersloh sind das ca. 3 €/EW/a netto




Mogliche Auswirkungen der Wertstofftonne
auf den Gebuhrenhaushalt

Maogliche Auswirkungen auf die Geblhren am
Beispiel eines 120-I- MGB INFA

“ Gebuhrenbedarf bleibt weitgehend konstant
“ Gebuhrensatze steigen

“  Wie kann das sein?

BEISPIEL (Zusammenhange; fiktive Daten):

bisher Gebuhrenbedarf: 5.000.000 €/a
Behaltervolumen: 100.000.000 l/a
Gebdhr:
(MGB 120 x 26 Leer. x 0,05 €/

Gebuhrenbedarf: 4.800.000 €/a
Behaltervolumen: 80.000.000 l/a
Gebduhr:

(MGB 120 x 26 Leer. x 0,06 €/l




Mengenentwicklung Januar - September 2012 (Mg) AWG
Kommunale Abfdlle aus dem Kreis Warendorf

152.909 157.378 154.497 152.422 148.627 153.731 154.746

23.669
23.271 . 23.270 24.343 ;
23.138 22.060 21.416 3 87,7 O Sonstige
kg/E*a
B Altpapier
5.690 6.267 121,5 O Altglas
' kg/E*
7.953 8.535 8.535 | - °

O Gelber Sack

172,5 .. .
kg/E*a @ Grinabfalle
B Bioabfalle
B Altholz
175,7 B Sperrmill
kg/E*a
@ Hausmuill

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Hochrechnung Stand 09/12



70.000

60.000

49.004

40.592

49.303

47.074

41.396

47.119

46.578

17.338

2006

2007

2008

6

12.057

2009

21.492

11.445

2010

11.950

I2454

2011

2.781
7.166

25.675

9.491

2012

Hochrechnung

H Altpapier

B Altholz

O Baustellenabfalle

B produktionsspezifische

Gewerbeabfalle

B hausmillahnliche
Gewerbeabfalle

Stand 09/12



ECOWEST EBS-Anlage/ECOWEST
Outputmengen 2008 - 2012 (Mg)
138.283 134.580 128.567 132.614 124.047
140.000
120.000
O Brennstoffe
100.000 EBS/SBS
80.000 O Wasser/Metalle
60.000
O MVA
40.000
B BA-Fraktion
20.000
0
2008 2009 2010 2011 2012
Hochrechnung

Stand 09/12



ECOWEST

Brennstoff EC 20 (Hochkalorik)

Entsorgungsfachbetrieb / RAL-Gutezeichen
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o :
o
® Kompostwerk

;(V%A;ESSLVKERK Inputmengen 2006 - 2012 (Mg)

48.090 50.196 49.589 49.281 46.048 46.574 47.884

60.000

50.000

40.000

B Grunabfall
H Bioabfall

30.000

20.000

37.267 37.703

10.000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Hochrechnung

Gesamtmenge seit Inbetriebnahme 1994: 814.139 Mg

Stand 09/12



.KOMPOSTWERK Kompostwerk
WARENDORF Gasertrag Fermenter bis Oktober 2012
- e T | -
Bioabfall b b T ottt it ki Methan

%

Garreste

Inbetriebnahme Dezember 2010
Produzierte Gasmenge: 2.735.477 m3
Produzierte Strommenge: 7.212.762 kWh

Stand: Oktober 2012



ECOWEST

EBS-Anlage/ECOWEST - Sortier- und Umschlagplatz
Inputmengen 2007 - 2012 (Mg)

21.048 24.976 18.853 18.736 20.336 19.905
30.000
0
25.000 5 _._
o 3.867
- - 0
20.000 {—1.034 w5 924 . [EEoH
1.754 | it 101 -
7.812 9.155 1.442 | 77004 [1.286
15.000 - ||
4.572 3.687 4.279 3.509

2007

10.413

2008

10.732

2009

2010

2011

2012

Hochrechnung

O gewerbliches Altpapier
B kommunales Altpapier
O sonstige Abfalle

O Baustellenabfalle

B Sperrmlll, sonstige

B Sperrmull, kommunal

Stand 09/12



Mengenentwicklung Januar - September 2012 (Mg) AWG
Altholz aus dem Kreis Warendorf 2006 - 2012

8.446 10.559 9.471 8.952 7.921 9.166 10.616

12.000

10.000

@ A(IV) Rehof Ennigerloh

8.000-

O Kompostwerk WAF;
Siebilberlauf, holzhaltig

6.0004 O Rehdfe AWG

O Sortierholz vom Sortier- u.

4.0004 Umschlagplatz A(II) - A(III)

O Altholzsammelplatz

2.000-

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Hochrechnung Stand 09/12



